ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÁO

SETEMBRO / 2021

Aos quinze dias do mês de Setembro do ano de dois mil e vinte e um (15/09/2021), às 09 horas e 04 1
minutos, por meio da plataforma “Google Meet”, reuniram-se em Assembleia Ordinária mensal os 2
integrantes do Fórum de Aprendizagem de Maringá e Região e convidados, conforme lista de presença 3
anexa e presidida pela Sra. Sandra, representante do INAMARE e Secretária deste Fórum, com auxílio do Sr. 4
Fernando de Syllos, Auditor Fiscal e Dr. Weslei de Oliveira, Assessor Jurídico do INAMARE. Ao abrir a reunião, 5
a Sra. Sandra deu boas vindas a todos e passou a palavra ao Dr. Weslei, que iria discorrer sobre os assuntos 6
propostos em pauta, iniciando pela Portaria nº 039/2021 – Secretaria Municipal de Assistência Social de 7
Maringá, que no uso de suas atribuições legais, autoriza o retorno das atividades presenciais e coletivas 8
nos Serviços Socioassistenciais de Proteção Básica, a partir de 01 de Outubro de 2021. Desta forma, diante 9
do que traz a Portaria nº 4.089 de 22/06/2021 – SEPEC/ME, em seu “Art. 1º  Fica autorizada, de forma 10
excepcional, a execução das atividades teóricas e práticas dos programas de aprendizagem profissional, 11
conforme disposto no art. 428 do Decreto-lei n° 5.452, de 1° de maio de 1943, na modalidade à distância, até 12
31 de dezembro de 2021.” As instituições ficaram em dúvida de como proceder, mas o Dr. Weslei, esclarece 13
que a Portaria do Ministério da Economia, somente autoriza o desenvolvimento dos cursos via EAD, até o 14
final deste ano, não sendo uma obrigatoriedade, assim as instituições podem definir qual seria a melhor 15
posição a ser tomada com suas turmas de aprendizagem, destacando ainda, que a SAS - Secretaria Municipal 16
de Assistência Social de Maringá – emitiu uma nota à todas as Instituições com o seguinte teor: Conforme 17
portaria SEPEC 20898/21 de 22/06/21 que autoriza, de forma excepcional, que as atividades teóricas sejam 18
realizadas de forma remota até o dia 31/12/21, orientamos que os programas de aprendizagem e pré-19
aprendizagem sigam os procedimentos da referida portaria. O Sr. Fernando de Syllos confirma tal situação 20
colocada pelo Assessor Jurídico do Instituto, e ressalta que as Instituições, mesmo que não retornem de 21
forma imediata ao formato presencial, deveriam já estar se preparando para tal procedimento, pois uma 22
volta gradativa seria muito mais benéfica, do que o retorno em massa em uma data em comum. Lembrando 23
também, que as aulas na rede pública já retornaram, seguindo a Resolução SESA nº 735/2021, que dispõe 24
sobre as medidas prevenção, monitoramento e controle da COVID -19 nas instituições de ensino públicas e 25
privadas do Estado do Paraná, as quais podem e devem ser seguidas pelas Instituições diante do retorno 26
presencial dos aprendizes. Após a data de 31/12/2021, só haverá possibilidade de manter as atividades 27
práticas e teóricas de maneira remota, mediante nova Portaria, caso contrário, não haverá mais essa 28
possibilidade, conforme Portaria nº 634/2018, em sua vigência atual. Ainda dentro deste contexto, de forma 29
a complementar, destacou-se sobre o assunto seguinte: Retorno da Aprendiza Gestante às atividades 30
presenciais: A princípio, caso a instituição defina por retornar às atividades presenciais, ainda não será 31
possível para as aprendizas gestantes, em regra, elas devem continuar no remoto, obedecendo o que 32
determina a Lei nº 14.151/2021 tanto na prática quanto na teoria. Em relação ao próximo assunto previsto 33
na pauta: Jornada de 6h diárias para aprendizes menores de 18 anos: foi trazido em discussão por conta de 34
dúvidas apresentadas por algumas instituições e empresas, ressaltando tal possibilidade ou até mesmo, 35
dificuldade em ter um aprendiz menor, em um programa com essa quantidade de horas diárias, talvez 36
incompatível com o horário do Ensino regular, e também sobre a probabilidade deste horário ser intercalado 37
com o horário de almoço. Em resposta, Dr. Weslei pondera que de acordo com o Art. 60 do Decreto nº 38
9.579/2018 e o Art. 16º da Instrução Normativa nº 146/2018 é permitido, e em relação a jornada de 6h 39
corridas, o aprendiz tem direito a 15 minutos de intervalo ou ainda, poderá existir a possibilidade de ser 40
intercalado com um intervalo maior, no caso de almoço, onde poderá realizar sua atividade prática com 41
duração de 3h pela manhã e 3h à tarde, mas tal situação deve estar prevista no contrato / programa de 42
aprendizagem, proposto anteriormente e aceito por todos os envolvidos: aprendiz / instituição / empresa, e 43
que não prejudique a frequência à escola do aprendiz com idade inferior a 18 anos conforme os termos do 44
Art. 427 da CLT e do inciso III do Art. 63 da Lei nº 8.069/1990. Encerrados os assuntos e depois de todas as 45
dúvidas esclarecidas, a Sra. Sandra passou aos Informes Gerais, onde convidou a Sra. Clarice, Diretora da 46

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÁO

SETEMBRO / 2021

Agência do Trabalhador de Maringá, para comentar sobre o Dia “D” – Inclusão das pessoas com Deficiência 47
no Mercado de Trabalho. A Sra. Clarice destacou que este dia seria comemorado em Maringá em 17 de 48
Setembro, próxima sexta-feira, onde muitas empresas já teriam confirmado presença e com muitas 49
oportunidades de vagas para PCDs. E estendeu o convite às Instituições que desenvolvem os programas de 50
aprendizagem com possibilidades de inclusão, a estarem participando junto a eles neste dia tão especial. 51
INAMARE, APAE, CIEE e GERAR confirmaram presença neste dia tão especial. Aproveitamos então, para 52
salientar que o Aprendiz PCD não sobrepõe a Cota PCD. E para encerrar, a Sra. Sandra comenta sobre o Fim 53
do Programa de Suspensão e redução de Jornada em 25%, 50% e/ou 50%, cujo encerramento aconteceu ao 54
final do mês de agosto, não havendo previsão ou possibilidades de retorno até então. E depois de novas 55
dúvidas apresentadas e esclarecidas, a reunião foi encerrada às 10 horas e 27 minutos. 56

Lista de presença:

NOME INSTITUIÇÃO / EMPRESA

1. Fernando de Syllos Jr GRT MGÁ

2. Weslei de Oliveira INAMARE

3. Sandra Regina de Almeida Tavares INAMARE

4. Clarice S. Chimirri AGÊNCIA DO TRABALHADOR MGÁ

5. Claudia Verone de Oliveira NRE MGÁ

6. Thais Regina Morales Gonçalves SAS MGÁ

7. Andréia Bueno  AEFSPR CURITIBA / PR

8. Carla Beatriz Bernardi Machado APAE MGÁ

9. Edna Siqueira BOM PASTOR – NOVA ESPERANÇA

10. Karine Lustosa Diniz ASS. A. P. NOSSA SENHORA PASTORA - TAPEJARA

11. Carla Faxina ASS. A. P. NOSSA SENHORA PASTORA - TAPEJARA

12. Renata Busquini ASS. A. P. NOSSA SENHORA PASTORA - TAPEJARA

13. Isabel Spada PROMEC – SARANDI

14. Mariuza Bueno F. Sandamo PROMEC – SARANDI

15. Marcella Train PROMEC – SARANDI

16. Tatiane Gomes de Almeida PROMEC – SARANDI

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÁO

SETEMBRO / 2021

17. Cora Maria Mendes Ponces COMPLEXO AT. FAM. INF. PARANACITY

18. Thayná Cristina de Oliveira Nunes COMPLEXO AT. FAM. INF. PARANACITY

19. Adry Helly Nogueira APMIF - PARANACITY

20. Edite Santana  CENTRO MADRE RAFAELA YBARRA- MARIALVA

21. Jade  CENTRO MADRE RAFAELA YBARRA- MARIALVA

22. Francisco Reinord Essert GERAR – SUPERINTENDENCIA

23. Rogger Santos GERAR MGÁ

24. Jenifer Larissa da Silva GERAR MGÁ

25. Ana Cristina da Silva Gomes CIEE MGÁ

26. Cristiano Silva CIEE MGÁ

27. Rogério Henrique Bisconcin CIEE MGÁ

28. Camila Barros CIEE CAMPO MOURÃO

29. Márcia Denise Fancelli CIEE CIANORTE

30. Vagner Pereira CIEE CIANORTE

31. Marcelo Rodrigues CIEE CIANORTE

32. Elizabete Mulezini CIEE UMUARAMA

33. Sidney Tavares dos Santos CIEE PARANAVAÍ

34. Daniella Stella Sbrussi CIEE PARANAVAÍ

35. Jeniffer Evangelista CASA MATERNAL – INSTITUTO ISIS BRUDER MGÁ

36. Ester Riva CASA MATERNAL – INSTITUTO ISIS BRUDER MGÁ

37. Rejane Barbosa Oliveira CASA MATERNAL – INSTITUTO ISIS BRUDER MGÁ

38. Cora Maria Mendes Ponces COMPLEXO AT. FAM. INF. PARANACITY

39. Elza Moreira Hanel CEDUS - CAMPO MOURÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÁO

SETEMBRO / 2021

40. Caroline Moreira da Silva CEDUS - CAMPO MOURÃO

41. Aline Maria CEDUS - CAMPO MOURÃO

42. Marcela Cristina CEDUS - CAMPO MOURÃO

43. Fernando Menck LAURA REBOUÇAS - MGÁ

44. Geciane Pasqualito  LAURA REBOUÇAS - MGÁ

45. Cláudia Tatiana Moreira Ribeiro LINS DE VASCONCELLOS - MGÁ

46. Luciede LAR ESCOLA DA CRIANÇA DE MGÁ

47. Alessandra Viana Vitorino LAR ESCOLA DA CRIANÇA DE MGÁ

48. Renata Alessandra V. S. Trizotti SENAI MGÁ

49. Andreia Maria Blis Aray SENAI CTM

50. Ana Paula Mortari SENAI CTM

51. Ronaldo de Oliveira SENAI CTM

52. Álvaro Pereira da Silva SINDUSCON

53. Nivaldo F. Campos  SINCOMAR

54. Reginaldo Farias SINDIMETAL

55. Maria Aparecida Meyer LIGHTSWEET

56. Silvio Matheus Hirata I.G. Transmissão e Distribuição de Energia

57. Gislaine Santos de Paula

58. Lilian Fagotti